
Município de Parapuã - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Publicação Oficial do Município de Parapuã, conforme Lei Municipal 3.094, de  05 de novembro de 2021

parapua.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

MUNICÍPIO DE

PARAPUÃ

Jornalista Responsável: Adriano Tiago da Silva Alves MTB: 53.286/SPJornalista Responsável: Adriano Tiago da Silva Alves MTB: 53.286/SP

Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 | Ano II | Edição nº 188



Publicação Oficial do Município de Parapuã, conforme Lei Municipal 3.094, de  05 de novembro de 2021

parapua.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

MUNICÍPIO DE

PARAPUÃ

Jornalista Responsável: Adriano Tiago da Silva Alves MTB: 53.286/SP

Poder Executivo 3 ............................................................................................................................... 
Licitações e Contratos 3 ............................................................................................................. 

Homologação / Adjudicação 3 .................................................................................................. 
Aviso de Licitação 3 ................................................................................................................. 
Ratificação 3 ............................................................................................................................ 

Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 | Ano II | Edição nº 188



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE PARAPUÃ Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 Ano II | Edição nº 188 | Página 3 de 3

Município de Parapuã - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAPUÃ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

GILMAR  MARTIN  MARTINS,Prefeito  Municipal  de
Parapuã,Estado de São Paulo,no uso de suas atribuições
legais,torna  público  para  conhecimento  de  todos  os
interessados a Homologação e Adjudicação da Chamada
Pública  Nº03/2022,PROCESSO  Nº146/2022,em  favor  das
entidades:  ASSOCIAÇÃO  DOS  USUÁRIOS  DO  CENTRO
COMUNITÁRIO URBANO DE PARAPUÃ; ASSOCIAÇÃO DE PAIS
E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BASTOS; ASSOCIAÇÃO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE OSVALDO CRUZ;
IRMANDADE  DA  SANTA  CASA  DE  MISERICÓRDIA  DE
PARAPUÃ;  LAR  DOS  VELHOS  DE  PARAPUÃ;  e  REDE
FEMININA  REGIONAL  DE  COMBATE  AO  CÂNCER  DE
PARAPUÃ–SP,  pelo  valor  de  aprovado  na  celebração  do
Termo  de  Fomento,  com  todas  as  demais  condições
conforme o edital. Objeto da Chamada Pública: Seleção de
organizações da sociedade civil voltadas e/ou vinculadas à
serviços de educação (área educacional), assistência social
e saúde, nos termos da Lei Federal nº 13019/14, alterada
pela Lei Federal nº 13.204/15, visando a formalização de
Parceria, com Organizações da Sociedade Civil (OSC) para
execução de atividades em regime de mútua cooperação
com a administração pública, que apresentarem o Plano de
Trabalho de acordo com o objeto a ser pactuado.Data da
Adjudicação:28/12/2022.Data da Homologação:28/12/2022.
...........................................................................................................

Termo de Adjudicação e Homologação
Processo Administrativo nº 178/2022

Dispensa nº 100/2022
O  Prefeito  Municipal  de  Parapuã,  no  uso  de  suas

atribuições legais, que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente a lei 14.133/21 e suas alterações
posteriores, resolve:

1-  Homologar  a  presente  Dispensa de Licitação nos
termos a seguir;

a) Modalidade: Dispensa de Licitação
b) Nº 100/2022
c) Objeto: Contratação de empresa especializada para

Aquisição de Material de Língua Inglesa para os Alunos e
Professores  da  Educação  Infanti l ,  em  razão  da
implementação da Disciplina Inglês na matriz  Curricular,
conforme proposta em anexo.

2-  Fornecedor:  EDITORA  DANGUS  LTDA,  CNPJ
03.892.051/0001-63.

3- Valor total global: R$ 20.130,00 (Vinte mil, cento e
trinta reais).

4- Vigência: 31/03/2023.
5-  Autoriza  o  empenho  da  despesa  resultante  na

seguinte dotação orçamentária:
ÓRGÃO 02 – EXECUTIVO
UNIDADE 07 – EDUCAÇÃO
3.3.90.30.0000 – Material de Consumo

Parapuã, 28 de dezembro de 2022.
Gilmar Martin Martins

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAPUÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº17/2022-PROCESSO
Nº177/2022

OBJETO:A  Prefeitura  Municipal  de  Parapuã/SP,  em
cumprimento às Lei Federal nº8.666/93 e suas alterações
posteriores e Lei Complementar 123/2006 e 147/2014,torna
público que realizará abertura de procedimento licitatório
no dia 19/01/2023,às 09:00 horas, na sala de reuniões do
Departamento  de  Licitações,  situado  a  Avenida  São
Paulo,nº1113,centro,visando  a  contratação  de  empresa
para  fornecimento  de  materiais  e  mão  de  obra  para
execução de reforma do Ginásio de Esportes, localizado à
Rua Vitória,  nº 875, no município de Parapuã, conforme
Projetos,  Memorial  Descritivo,  Planilha  Orçamentária  e
Cronograma  Físico-Desembolso,  formuladas  pelo
responsável pelo Departamento de Engenharia, por menor
preço de empreitada global,  de acordo com o Convênio
nº103890/2022,  celebrado  entre  a  Secretaria  de
Desenvolvimento Regional/Subsecretaria de Convênios com
Municípios e Entidades Não Governamentais e o município
de Parapuã.  DIA E HORÁRIO DO CREDENCIAMENTO DAS
EMPRESAS:19/01/2023  às  09:00  horas.  As  empresas
interessadas  em obter  o  Edital  e  seus  anexos  poderão
adquirir pelo site www.parapua.sp.gov.br no link licitações,
ou  no  Departamento  de  Licitações  onde  também  ficará  à
disposição dos interessados 01 (um) exemplar do Edital e
seus  anexos  para  fins  de  consulta  independente  de
qualquer ônus, na Avenida São Paulo,nº1113,centro,com o
referido conteúdo, no horário das 07:30 às 12:00 horas e
das 13:30 às 17:00 horas.Obs.:Não serão enviados edital e
anexos por e-mail, fax ou similar. Gilmar Martin Martins-
Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

Ratificação
Ratificação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAPUÃ
Termo de Ratificação

Dispensa 101/2022-Processo 179/2022
GILMAR  MARTIN  MARTINS-Prefeito  Municipal  de

Parapuã, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei  após  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICA  a
Dispensa de Licitação nos termos do artigo 24,inciso IV da
Lei 8.666/93,para a Contratação de empresa especializada
para realização de Cirurgia para tratar a Pseudoartrose da
Tíbia, com a retirada de placa e enxerto ósseo, com uso de
um  Fixador  Externo  Circular  Ilizarov,  conforme  relatório
médico em anexo, de acordo com os termos propostos, por
atender os requisitos legais à espécie. Gabinete do Prefeito,
em 28 de dezembro de 2022.Gilmar Martin Martins-Prefeito
Municipal.
...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Licitações e Contratos
	Homologação / Adjudicação
	Aviso de Licitação
	Ratiﬁcação



		2022-12-29T11:24:02+0000
	GILBERTO HOSHINO:20445530820 1




